
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DI LAVORI 
URGENTI RELATIVI ALL’ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI PRESSO ALCUNE AREE DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI SALUZZO- SMART - C.I.G: Z01141CA46 – 
(IMPORTO € 47.702,00 IVA INCLUSA). 

 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 
richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale delle attività afferenti 

0000681 del 22/05/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica"; 
 
dato atto che il presente atto è ricompreso nell’ambito della programmazione 
2015 di cui alle deliberazioni sopra citate; 
 
accertato che presso l’Ospedale Civile di Saluzzo e più precisamente:  

1. Ventiloterapia (Blocco C) 
2. Poliambulatori (Blocco C)  
3. vano scala del Blocco D e palazzina Inaudi (Blocco I)  

necessitano urgenti lavori di adeguamento degli impianti elettrici;  
 
dato atto che i lavori da eseguire presso la Ventiloterapia ed i Poliambulatori del 
Blocco C sono di particolare consistenza tecnica ed apporteranno un 
significativo miglioramento delle aree interessate, mentre gli interventi da 
eseguire nel vano scala Blocco D e nella palazzina Inaudi del Blocco I si 
concretizzano in lavori di manutenzione ordinaria; 
 

preso atto che per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, in ottemperanza al 
D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, è stato redatto dal Servizio S.C. Servizio 
Prevenzione e Protezione, il DUVRI dal quale si evince che gli oneri della 
sicurezza, non soggetti a ribasso, ammontano ad € 600,00=, oneri fiscali 
esclusi; 
 
precisato che per i suddetti lavori è stato definito il computo metrico estimativo, 
che prevede una spesa totale di € 39.100,00= (trentanovemilacento/00), oneri 
per la sicurezza compresi, I.V.A. esclusa, così distinti: 
 

Importo comprensivo oneri per la 
sicurezza Reparto/Servizio 

IVA Esclusa IVA Compresa 

Ventiloterapia (BloccoC) 18.280,52 22.302,23 

Poliambulatori (Blocco C) 14.218,18 17.346,18 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

 

Manutenzione ordinaria: vano 
scala (Blocco D) – Palazzina 
Inaudi Blocco I 

6.601,30 8.053,59 

Totale 39.100,00 47.702,00 

 

considerato che a prescindere dal ribasso percentuale offerto, in sede di 
indagine di mercato, l’importo dell’affidamento è stato definito in complessivi: € 
39.100,00 (trentanovemilacento/00), oneri della sicurezza compresi, I.V.A. 
esclusa, e che la copertura finanziaria è assicurata con Fondi propri 
dell’Azienda Sanitaria; 
 
dato atto che, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, con 
lettera prot. n. 38872\P ASLCN1 del 21/04/2015 è stata attivata un’indagine di 
mercato per l’affidamento dei lavori di cui sopra e sono state invitate le sotto 
elencate ditte specializzate nel settore:  
 
1. GIUBERGIA & ARMANDO s.r.l. -Via Maestri del lavoro, 20 Madonna 

dell'Olmo - 12100 Cuneo (CN) P.Iva: 00909870040 

2. S.I.M.E.R. s.r.l., Corso Piave, 174  - 12051 Alba (CN) - P. Iva: 00521960047 

3. IMPIANTI ELETTRICI OPERTO di Operto Flavio - strada sanità 118/b 
12038 Savigliano (CN) -  P. Iva: 03358810046  

4. DAITEC s.r.l. Via Mazzini, 60 - 12020 Rossana (CN) - P. Iva: 03002300048 

5. Ditta S.I.E.C.I.P. s.r.l. - Via Castellero, 1 - 12040 Piobesi d’Alba (CN) - P.Iva: 
00561620048 

preso atto che entro il termine fissato nella lettera d’invito, 30-04-2015, sono 
pervenute le offerte di tutte le ditte invitate, il cui ribasso percentuale proposto 
da ciascuna ditta viene riportato di seguito:  

N PROT. ARRIVO DITTA 
Sconto offerto 

(%) 

1 data 27-04-2015 
n.41185/A 

IMPIANTI ELETTRICI OPERTO di Operto Flavio 
- strada sanità 118/b 12038 Savigliano (CN) -  P. 
Iva: 03358810046 

20,85 % 

2 data 30-04-2015 GIUBERGIA & ARMANDO s.r.l. -Via Maestri del 20,00 % 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

 

n.42529/A lavoro, 20 Madonna dell'Olmo - 12100 Cuneo 
(CN) P.Iva: 00909870040 

3 data 30-04-2015 
n.42615/A 

S.I.M.E.R. s.r.l., Corso Piave, 174  - 12051 Alba 
(CN) - P. Iva: 00521960047 

21,56 % 

4 data 30-04-2015 
n n.42647/A 

DAITEC IMPIANTI TECNOLOGICI s.r.l. Via 
Mazzini, 60 – 12020 Rossana (CN) – P. Iva: 
03002300048 

20,92 % 

5 data 30-04-2015 
n.42705/A 

Ditta S.I.E.C.I.P. s.r.l. - Via Castellero, 1 - 12040 
Piobesi d’Alba (CN) – P.Iva: 00561620048 

18,31 % 

 

dato atto che il criterio di aggiudicazione è quello del maggior ribasso 
percentuale, ai sensi dell’art. 2 del Codice dei contratti pubblici, e precisamente 
che l’indagine di mercato verrà conclusa con l’operatore economico che avrà 
offerto il maggiore ribasso percentuale, - ex art. 82 comma 2 lett. a) e comma 3 
bis del D. Lgs. 163/2006 e art. 118 del D.P.R. 207/2010 – sul Prezzario di 
riferimento per le Opere e Lavori Pubblici della Regione Piemonte – edizione 
2014, aggiornato a dicembre 2013; 
 
preso atto del Verbale di gara prot. n.3156127/ID del 12-05-2015, che si 
conserva agli atti del servizio proponente – sede di Saluzzo, dal quale risulta 
che la ditta S.I.M.E.R. s.r.l., Corso Piave,174 - 12051 Alba (CN) - P. Iva: 
00521960047, ha presentato il maggior ribasso percentuale pari al 21,56%; 
 
dato atto che, per la fase esecutiva, ai sensi dell’art. 130 del D.Lgs. n. 
163/2006, è necessario istituire un ufficio di direzione dei lavori, coadiuvato da 
assistenti con funzioni di direttori operativi ed ispettori di cantiere; 
 
dato atto che viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l’. 
Ing. Claudio Riberi, Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” 
della S.C. Servizio Tecnico; 
 
preso atto che è stato individuato Direttore dei Lavori, al quale fanno carico tutte 
le attività ed i compiti previsti dal Codice e dal Regolamento in materia di 
contratti pubblici in relazione alla funzione specifica svolta, il Geom. Bertone 
Eraldo, Collaboratore Tecnico presso la S.C. Servizio Tecnico – Sede di 
Saluzzo; 
 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

5 

 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, l’esecuzione dei lavori 
urgenti relativi all’adeguamento degli impianti elettrici presso alcune aree del 
Presidio Ospedaliero di Saluzzo – SMART CIG Z01141CA46 - alla ditta 
S.I.M.E.R. S.r.l., Corso Piave, 174 - 12051 Alba (CN) - P. IVA: 00521960047, 
per l’importo di €. 39.100,00= oneri sicurezza inclusi, oltre a € 8.602,00= per 
I.V.A. al 22%, per un totale di € 47.702,00=; 
 
di procedere alle verifiche circa il possesso dei requisiti prescritti ai sensi di 
quanto disposto all’art. 11, comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 al fine di rendere 
l’aggiudicazione definitiva ed efficace;  
 
di procedere alla stipula del contratto dei lavori in oggetto, con la ditta 
aggiudicataria, appena la presente determina sarà approvata dagli organi 
competenti, con decorrenza dalla data di stipula e scadenza il 31-12-2015; 
 
di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio Riberi, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico; 
 
di nominare, il geom. Bertone ERALDO, Direttore dei Lavori;  
 
di dare atto che la spesa prevista ammontante a € 47.702,00=, compresi gli 
oneri della sicurezza ed I.V.A. al 22%, trova copertura sui seguenti conti del 
Bilancio dell’Azienda per l’anno in corso come segue: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2015 IMM. 1.12.02.11 Valore originale beni indisponibili €  39.648,41

2015 FAC/MAN 3.10.02.01 
Manutenzione ordinaria in appalto 
ad immobili e loro pertinenze.  

€   8.053,59

 

 

 

 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

6 

 

di dare atto che le fatture saranno liquidate secondo le modalità ed i tempi 
previsti dalla normativa vigente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


